

## 20 मई 2023 | शीर्ष करंट अफेयर्स | अंग्रेजी | हिंदी

### 1. एनटीए ने मणिपुर में सीयूईटी 2023 को 29 मई तक स्थगित किया

CUET 2023 कानून व्यवस्था की स्थिति के कारण 29 मई तक के लिए स्थगित कर दिया गया है। उम्मीदवारों के पास अपना परीक्षा केंद्र बदलने का विकल्प है। NTA जम्मू और कश्मीर के बाहर के उम्मीदवारों के लिए श्रीनगर में अस्थायी केंद्रों पर विचार कर रहा है। जम्मू-कश्मीर और झारखंड के कुछ उम्मीदवारों को अपने राज्य के बाहर परीक्षा देनी पड़ सकती है। पूरे भारत में करीब 14 लाख 99 हजार उम्मीदवारों के लिए 21 मई को परीक्षा आयोजित की जाएगी।

### 2. सीबीडीटी ने एंजल टैक्स और एक्सक्लूडेड एंटीटीज नोटिफिकेशन के लिए नियम 11UA में बदलाव का प्रस्ताव दिया

सीबीडीटी ने एंजल टैक्स के संबंध में नियम 11UA में बदलाव का प्रस्ताव दिया है और बहिष्कृत संस्थाओं को सूचित करने की योजना है। वित्त अधिनियम, 2023 आयकर अधिनियम की धारा 56(2)(viiib) के तहत शेयर जारी करने के लिए अनिवासियों से प्राप्त विचार को शामिल करने के लिए एक संशोधन पेश करता है। अनिवासी निवेशकों के लिए अतिरिक्त मूल्यांकन विधियों को जोड़ने के लिए नियम 11UA को संशोधित किया जाएगा। शेयर जारी करने से पहले 90 दिनों के भीतर मर्चेट बैंकों से मूल्यांकन रिपोर्ट स्वीकार की जाएगी। उतार-चढ़ाव के लिए खाते में मूल्य में 10% भिन्नता का एक सुरक्षित आश्रय प्रदान किया जाएगा। अनिवासी निवेशकों के कुछ वर्गों को धारा 56(2)(viiib) से छूट दी जाएगी, जिसमें सरकार से संबंधित निवेशक, विनियमित बैंक, कुछ देशों की विशिष्ट संस्थाएं और 50 से अधिक निवेशकों वाले निवेश वाहन शामिल हैं। वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय की अधिसूचना के दायरे में आने वाले स्टार्ट-अप्स को भी छूट मिलेगी।

### 3. अप्रैल 2023 उपभोक्ता मूल्य सूचकांक: कृषि और ग्रामीण मजदूरों ने खाद्य कीमतों में वृद्धि देखी

अप्रैल 2023 में कृषि और ग्रामीण मजदूरों के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक में वृद्धि हुई, जिसमें खाद्य कीमतों का प्रमुख योगदान रहा। सूचकांक राज्यों में अलग-अलग है, तमिलनाडु में उच्चतम सूचकांक और हिमाचल प्रदेश सबसे कम है। पश्चिम बंगाल ने CPI संख्या में सबसे अधिक वृद्धि का अनुभव किया। पिछले

महीने और पिछले वर्ष की तुलना में बिंदु दर बिंदु मुद्रास्फीति और खाद्य मुद्रास्फीति की दर में कमी आई है। मई 2023 के CPI नंबर 20 जून, 2023 को जारी किए जाएंगे।

#### **4. सीएसआईआर-राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला ने विश्व माप विज्ञान दिवस 2023 मनाया: वैश्विक खाद्य प्रणाली का समर्थन करने वाले मापन**

सीएसआईआर-राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला ने "वैश्विक खाद्य प्रणाली का समर्थन करने वाले मापन" की थीम के साथ विश्व माप विज्ञान दिवस 2023 मनाया। इस कार्यक्रम में उल्लेखनीय अतिथियों के भाषण और विभिन्न क्षेत्रों, विशेष रूप से खाद्य उद्योग में मेट्रोलोजी के महत्व पर चर्चा शामिल थी। मुख्य भाषण ने गुणवत्तापूर्ण बुनियादी ढांचे की विश्वसनीयता सुनिश्चित करने में डिजिटल परिवर्तन की भूमिका पर प्रकाश डाला। विश्व माप विज्ञान दिवस पोस्टर का विमोचन और भारतीय निर्देशक द्रव्य (बीएनडी®) भी उत्सव का हिस्सा थे।

#### **5. स्टार्स प्रोग्राम वर्कशॉप: स्कूल-टू-वर्क ट्रांज़िशन के लिए स्किल गैप को कम करना**

शिक्षा मंत्रालय और विश्व बैंक ने मुंबई में स्टार्स कार्यक्रम के तहत स्कूल-टू-वर्क ट्रांज़िशन पर एक कार्यशाला का आयोजन किया। वर्कशॉप में स्किल गैप एनालिसिस, वोकेशनल एजुकेशन और स्कूल करिकुलम के साथ वोकेशनल स्टडीज को इंटीग्रेट करने पर चर्चा हुई। उद्योग के विशेषज्ञों ने युवाओं के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण को आकांक्षी बनाने के लिए इसमें निवेश की आवश्यकता पर प्रकाश डाला।

#### **6. स्वच्छ नोट नीति के तहत आरबीआई ने 2,000 रुपये के नोट वापस लिए: विवरण और दिशानिर्देश**

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) "स्वच्छ नोट नीति" के हिस्से के रूप में 2,000 रुपये के नोट वापस ले रहा है, लेकिन उन्हें अभी भी कानूनी निविदा माना जाएगा। व्यक्ति इन नोटों को किसी भी बैंक शाखा में अन्य मूल्यवर्ग के लिए जमा या बदल सकते हैं। 23 मई, 2023 से शुरू होने वाली विनिमय सीमा 20,000 रुपये निर्धारित की गई है। आरबीआई के क्षेत्रीय कार्यालय भी यह सुविधा प्रदान करेंगे। सभी बैंक 30 सितंबर, 2023 तक जमा या विनिमय के लिए 2,000 रुपये के नोट स्वीकार करेंगे।

#### **7. श्रीनगर में जी20 पर्यटन बैठक: सतत विकास और फिल्म पर्यटन पर फोकस**

तीसरी G20 पर्यटन बैठक 22 मई से 24 मई तक श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर में होगी। बैठक सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए एक वाहन के रूप में पर्यटन पर ध्यान केंद्रित करेगी और फिल्म पर्यटन पर

एक मसौदा राष्ट्रीय रणनीति का अनावरण किया जाएगा। स्थानीय हस्तशिल्प को प्रदर्शित करने वाले आर्ट एंड क्राफ्ट बाजार के दौरे के साथ-साथ फिल्म पर्यटन और इकोटूरिज्म पर साइड इवेंट्स होंगे। इस आयोजन का उद्देश्य आर्थिक विकास, सांस्कृतिक संरक्षण और सतत विकास को बढ़ावा देना है। जी20 सदस्य देशों, आमंत्रित देशों और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रतिनिधि भाग लेंगे।

#### **8. भारतीय नौसेना के जहाजों का दा नांग, वियतनाम का दौरा: द्विपक्षीय संबंधों और सहयोग को मजबूत करना**

भारतीय नौसेना के जहाजों दिल्ली और सतपुड़ा ने द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने और दोनों नौसेनाओं के बीच सहयोग बढ़ाने के लिए दा नांग, वियतनाम का दौरा किया। यात्रा में पेशेवर बातचीत, डेक का दौरा, सामाजिक बातचीत, खेल जुड़नार, और वियतनाम पीपुल्स नेवी के साथ सर्वोत्तम प्रथाओं को साझा करने और अंतर-क्षमता में सुधार करने के लिए अभ्यास शामिल हैं।

#### **9. एनसीजी ने एशियाई सदी के लक्ष्यों को बढ़ावा देने के लिए बांग्लादेश और मालदीव के सिविल सेवकों के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम का समापन किया**

नेशनल सेंटर फॉर गुड गवर्नेंस (NCGG) ने बांग्लादेश और मालदीव के सिविल सेवकों के लिए तीन क्षमता निर्माण कार्यक्रम (CBPs) संपन्न किए। कार्यक्रमों का उद्देश्य 21वीं सदी को एशियाई सदी बनाने के लिए सिविल सेवकों को प्रशिक्षित करना था। NCGG का प्रशिक्षण प्रधान मंत्री मोदी की नीतियों के अनुरूप है और सुशासन और डिजिटल उपकरणों पर केंद्रित है। संगठन ने विभिन्न विकासशील देशों के सिविल सेवकों को प्रशिक्षित किया है और भविष्य में इसकी क्षमता का विस्तार करने की योजना है। एनसीजीजी का लक्ष्य नागरिक केंद्रित नीतियों को बढ़ावा देना और सभी नागरिकों के लिए जीवन की गुणवत्ता में सुधार करना है।

#### **10. पानी के नीचे की सफाई और पर्यावरण जागरूकता: तमिलनाडु और उससे आगे LIFE आंदोलन**

तमिलनाडु में स्कूबा गोताखोरों ने पर्यावरण जागरूकता और कार्रवाई पर ध्यान केंद्रित करते हुए LIFE आंदोलन के हिस्से के रूप में प्रवाल भित्तियों और समुद्री घास के मैदानों में पानी के नीचे की सफाई का आयोजन किया। सफाई का उद्देश्य प्लास्टिक के मलबे को हटाना और समुद्री जीवन और आवासों की रक्षा के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। उत्तराखंड में ऊर्जा बचत कार्यक्रम और विभिन्न संगठनों द्वारा जागरूकता अभियान सहित अन्य क्षेत्रों में इसी तरह के अभियान चलाए गए। मानसून के मौसम में वृक्षारोपण की तैयारी के लिए एक सीड बॉल गतिविधि भी आयोजित की गई।

## **11. पावरग्रिड FY23 परिणाम: PAT 11% उछला, कुल आय 9% बढ़ी; क्षमता और सबस्टेशनों में पर्याप्त वृद्धि**

पावर ग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (पावरग्रिड) ने वित्त वर्ष 23 के लिए 15,417 करोड़ रुपये के कर (पीएटी) के बाद लाभ और वित्त वर्ष 23 के लिए 46,606 करोड़ रुपये की कुल आय दर्ज की है, जो वित्त वर्ष 22 की तुलना में क्रमशः 11% और 9% की वृद्धि दर्शाती है। कंपनी ने वर्ष के दौरान नई क्षमता, सब-स्टेशन और ट्रांसमिशन लाइनें जोड़ीं। इसने Q4 FY23 के लिए ₹ 4,320 करोड़ का PAT भी पोस्ट किया, जो Q4FY22 पर 4% की वृद्धि का प्रतिनिधित्व करता है। कंपनी ने एक अंतिम लाभांश का प्रस्ताव रखा और उच्च संचरण प्रणाली की उपलब्धता को बनाए रखा। पावरग्रिड को एक अंतरराष्ट्रीय अध्ययन में संपत्ति के रखरखाव के लिए प्रथम चतुर्थांश में स्थान दिया गया है।

## **12. समय सीमा बढ़ाई गई: लो पावर एफएम रेडियो ब्रॉडकास्टिंग पर ट्राई का परामर्श पत्र**

ट्राई के परामर्श पत्र "इश्यूज रिलेटेड टू लो पावर स्मॉल रेंज एफएम रेडियो ब्रॉडकास्टिंग" पर टिप्पणियां और प्रति-टिप्पणियां जमा करने की समय सीमा बढ़ा दी गई है। टिप्पणियों के लिए नई समय सीमा 22 मई, 2023 है, और प्रति-टिप्पणियों के लिए 5 जून, 2023 है। हितधारक अपनी प्रतिक्रिया इलेक्ट्रॉनिक रूप से advbcs-2@traai.gov.in और jtadvbcs-1@traai.gov.in पर भेज सकते हैं। अधिक जानकारी के लिए, श्री अनिल कुमार भारद्वाज से +91-11-23237922 पर संपर्क करें।

## **13. एनटीपीसी हरित ऊर्जा और एचपीसीएल मित्तल ऊर्जा अक्षय ऊर्जा और हरित हाइड्रोजन पहल पर सहयोग करते हैं**

एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड (एनजीईएल) और एचपीसीएल मित्तल एनर्जी लिमिटेड (एचएमईएल) ने अक्षय ऊर्जा के क्षेत्र में सहयोग करने के लिए नई दिल्ली में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। एचएमईएल एनजीईएल से 250 मेगावाट नवीकरणीय ऊर्जा प्राप्त करेगी। वे हरित हाइड्रोजन व्यवसाय और इसके डेरिवेटिव में भी अवसर तलाशेंगे। एनजीईएल एनटीपीसी की सहायक कंपनी है, जो भारत की सबसे बड़ी विद्युत उपयोगिता है, जो नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं पर केंद्रित है। एचएमईएल, एचपीसीएल और मित्तल एनर्जी इंवेस्टमेंट्स प्राइवेट लिमिटेड के बीच एक संयुक्त उद्यम है, जो रिफाइनिंग और पेट्रोकेमिकल कारोबार में लगा हुआ है।

## **14. छोटे एलआरएस लेनदेन के लिए स्रोत पर कर संग्रह (टीसीएस) छूट: नवीनतम अपडेट**

1 जुलाई, 2023 से लिबरलाइज्ड रेमिटेंस स्कीम (LRS) के तहत छोटे लेनदेन को टैक्स कलेक्शन एट सोर्स (TCS) से छूट मिलेगी। व्यक्तियों द्वारा अंतरराष्ट्रीय डेबिट या क्रेडिट कार्ड का उपयोग करके प्रति वित्तीय वर्ष 7 लाख रुपये तक का भुगतान टीसीएस के अधीन नहीं होगा। शिक्षा और स्वास्थ्य भुगतान के लिए वर्तमान लाभकारी उपचार अपरिवर्तित रहेगा। नियमों में विशिष्ट परिवर्तन अलग से जारी किए जाएंगे।

#### **15. आईटी मंत्री अश्विनी वैष्णव ने यूपीआई में शामिल होने में रुचि के लिए जापान को धन्यवाद दिया: डिजिटल सहयोग और ई-आईडी की पारस्परिक मान्यता पर चर्चा की**

आईटी मंत्री अश्विनी वैष्णव ने भारत की यूपीआई भुगतान प्रणाली में शामिल होने में जापान की रुचि के लिए आभार व्यक्त किया और डिजिटल सहयोग को बढ़ावा देने के उनके प्रयासों को स्वीकार किया। जापानी डिजिटल मंत्री कोनो तारो ने यूपीआई में शामिल होने और इंटरऑपरेबिलिटी बढ़ाने के लिए ई-आईडी की पारस्परिक मान्यता तलाशने पर विचार करने का उल्लेख किया।

#### **16. इरेडा ने बैंकाक में सीईओ राउंड टेबल में प्रोएक्टिव कार्बन कैप्चर स्टोरेज और सीक्वेस्ट्रेशन का आग्रह किया**

सीएमडी, इरेडा ने बैंकाक में सीईओ राउंड टेबल पर कार्बन उत्सर्जन को कम करने के लिए कार्बन कैप्चर स्टोरेज एंड सीक्वेस्ट्रेशन (सीसीएसएस) के महत्व पर जोर दिया। भारत ने नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र में महत्वपूर्ण प्रगति की है और इसका उद्देश्य उत्सर्जन को और कम करना और गैर-जीवाश्म ईंधन-आधारित ऊर्जा संसाधनों में वृद्धि करना है। अन्य एशियाई देशों के साथ सहयोग और जागरूकता कार्यक्रम इष्टतम सीसीएसएस प्राप्त करने के लिए महत्वपूर्ण हैं। गोलमेज बैठक में सीसीयूएस परियोजनाओं के लिए कार्बन कैप्चर की उच्च लागत सहित चुनौतियों पर चर्चा हुई।

#### **17. सतत नीली अर्थव्यवस्था पर G20 RIIG सम्मेलन: चुनौतियाँ, अवसर और अंतरराष्ट्रीय सहयोग**

G20 RIIG सम्मेलन ने स्थायी नीली अर्थव्यवस्था के लिए चुनौतियों और अवसरों पर चर्चा की। भारत ने तटीय क्षेत्र के विकास, समुद्री संसाधनों की सुरक्षा और डीप ओशन मिशन जैसी पहल पर जोर दिया। सम्मेलन ने अंतरराष्ट्रीय सहयोग की आवश्यकता पर प्रकाश डाला और नीली अर्थव्यवस्था के विभिन्न पहलुओं को संबोधित किया। इस कार्यक्रम में विदेशी प्रतिनिधि, भारतीय विशेषज्ञ और G20 देशों और अंतरराष्ट्रीय संगठनों की भागीदारी थी। अनुसंधान मंत्रियों की घोषणा प्रस्तुत की गई, और सम्मेलन ने भारत की G20 अध्यक्षता के तहत RIIG पहल की नींव रखी।

## 18. जापान ने उन्नत डिजिटल सहयोग के लिए भारत के UPI सिस्टम में शामिल होने में रुचि दिखाई

जापान ने डिजिटल सहयोग और इंटरऑपरेबिलिटी बढ़ाने के लिए भारत के यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) सिस्टम में शामिल होने में रुचि दिखाई है। भारत के इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्री ने प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के डिजिटल इंडिया विजन की सराहना की, जिसने वैश्विक ख्याति प्राप्त की है।

## 19. हिरोशिमा में G7 शिखर सम्मेलन से पहले जापानी प्रधानमंत्री से मिले पीएम मोदी: भारत-जापान संबंधों और वैश्विक साझेदारी को मजबूत करना

पीएम मोदी ने हिरोशिमा में जी7 शिखर सम्मेलन से पहले जापानी पीएम फुमियो किशिदा से मुलाकात की। उन्होंने भारत-जापान संबंधों को मजबूत करने, क्षेत्रीय सहयोग और वैश्विक साझेदारी पर चर्चा की। पीएम मोदी ने शांति के प्रतीक के रूप में महात्मा गांधी की एक प्रतिमा का भी अनावरण किया। G7 शिखर सम्मेलन परमाणु निरस्त्रीकरण, आर्थिक लचीलापन, जलवायु परिवर्तन और अन्य प्रमुख प्राथमिकताओं पर ध्यान केंद्रित करेगा। भारत की भागीदारी वैश्विक चुनौतियों को हल करने में इसकी बढ़ती मान्यता को दर्शाती है। भारत के साथ ब्राजील और इंडोनेशिया, शिखर सम्मेलन में जी20 त्रिकोण देशों का हिस्सा हैं।

## 20. इटैलियन ओपन टेनिस: समिट क्लैश टुडे में एलेना रयबाकिना का सामना एंहेलिना कलिनिना से होगा

इटैलियन ओपन टेनिस टूर्नामेंट के फाइनल मुकाबले में कजाकिस्तान की एलेना रयबाकिना का सामना यूक्रेन की एंहेलिना कलिनिना से होगा। रयबाकिना ने जेलेना ओस्टापेंको को हराकर फाइनल में प्रवेश किया, जबकि कलिनिना ने वेरोनिका कुदेमेंतोवा को हराया। पुरुष एकल सेमीफाइनल में डेनियल मेदवेदेव और स्टेफानोस सितसिपास और कैस्पर रुड और होल्गर रूण के बीच मैच खेले जाएंगे।

## 20th May 2023 | Top Current Affairs | English | Hindi

1. NTA Postpones CUET 2023 in Manipur to 29th May

[CUET 2023 in Manipur](#) has been postponed to 29th May due to the law and order situation. Candidates have the option to change their exam center. NTA is considering temporary centers in Srinagar for candidates outside Jammu and Kashmir. Some candidates in Jammu and Kashmir and Jharkhand may have to take the exam outside their state. The exam will be conducted on 21st May across India for about 14 lakh 99 thousand candidates.

## **2. CBDT Proposes Changes to Rule 11UA for ANGEL TAX and Excluded Entities Notification**

CBDT proposes changes to Rule 11UA regarding ANGEL TAX and plans to notify Excluded Entities. The Finance Act, 2023 introduces an amendment to include consideration received from non-residents for share issuance under section 56(2)(viib) of the Income-tax Act. Rule 11UA will be modified to add additional valuation methods for non-resident investors. Valuation reports from Merchant Bankers within 90 days prior to share issuance will be accepted. A safe harbor of 10% variation in value will be provided to account for fluctuations. Certain classes of non-resident investors will be exempt from section 56(2)(viib), including government-related investors, regulated banks, specific entities from certain countries, and investment vehicles with over 50 investors. Start-ups covered by the Ministry of Commerce and Industry's notification will also be exempt.

## **3. April 2023 Consumer Price Index: Agricultural and Rural Laborers See Increase in Food Prices**

The Consumer Price Index for Agricultural and Rural Labourers increased in April 2023, with food prices being the major contributor. The index varied across states, with Tamil Nadu having the highest index and Himachal Pradesh the lowest. West Bengal experienced the highest increase in CPI numbers. The point-to-point rate of inflation and food inflation decreased compared to the previous month and the previous year. The CPI numbers for May 2023 will be released on June 20th, 2023.

## **4. CSIR-National Physical Laboratory Celebrates World Metrology Day 2023: Measurements Supporting the Global Food System**

CSIR-National Physical Laboratory celebrated World Metrology Day 2023 with the theme of "Measurements supporting the global food system." The event included speeches by notable guests and discussions on the importance of metrology in various sectors, particularly the food industry. The keynote address highlighted the role of digital transformation in ensuring the reliability of quality infrastructure. The release of the World Metrology Day poster and Bharatiya Nirdeshak Dravyas (BNDs®) were also part of the celebration.

## **5. STARS Program Workshop: Bridging Skill Gap for School-to-Work Transition**

Ministry of Education and World Bank organized a workshop on School-to-Work Transition under the STARS Program in Mumbai. The workshop discussed skill gap analysis, vocational education, and integrating vocational studies with school curricula. Industry experts highlighted the need for investment in vocational training to make it aspirational for the youth.

## **6. RBI Withdraws 2,000 Rupee Notes under Clean Note Policy: Details and Guidelines**

The Reserve Bank of India (RBI) is withdrawing 2,000 rupee notes as part of the "Clean Note Policy," but they will still be considered legal tender. Individuals can deposit or exchange these notes for other denominations at any bank branch. The exchange limit is set at 20,000 rupees starting from May 23, 2023. Regional offices of the RBI will also provide this facility. All banks will accept 2,000 rupee notes for deposit or exchange until September 30, 2023.

## **7. G20 Tourism Meeting in Srinagar: Focus on Sustainable Development and Film Tourism**

The third G20 Tourism meeting will take place from May 22nd to 24th in Srinagar, Jammu and Kashmir. The meeting will focus on tourism as a vehicle for achieving sustainable development goals and a draft National Strategy on Film Tourism will be unveiled. There will be side events on film tourism and ecotourism, along with visits to the Art and Craft Bazaar showcasing local handicrafts. The event aims to promote economic growth, cultural preservation, and sustainable development. Delegates from G20 member countries, invited countries, and international organizations will participate.

## **8. Indian Naval Ships Visit Da Nang, Vietnam: Strengthening Bilateral Ties and Cooperation**

Indian Naval ships Delhi and Satpura visited Da Nang, Vietnam to strengthen bilateral ties and enhance cooperation between the two navies. The visit includes professional interactions, deck visits, social interactions, sports fixtures, and exercises with the Vietnam People's Navy to share best practices and improve interoperability.

## **9. NCGG Concludes Capacity Building Programs for Civil Servants of Bangladesh & Maldives, Promoting Asian Century Goals**

National Centre for Good Governance (NCGG) concluded three Capacity Building Programmes (CBPs) for civil servants of Bangladesh and Maldives. The programmes aimed to train civil servants in order to make the 21st century the Asian Century. NCGG's training is aligned with Prime Minister Modi's policies and focuses on good governance and digital tools. The organization has trained civil servants from various developing countries and plans to expand its capacity in the future. NCGG's goal is to promote citizen-centric policies and improve the quality of life for all citizens.

## **10. Underwater Clean-Up and Environmental Awareness: LiFE Movement in Tamil Nadu and Beyond**

Scuba divers in Tamil Nadu organized an underwater clean-up in coral reefs and seagrass meadows as part of the LiFE movement, focusing on environmental awareness and action. The clean-up aimed to remove plastic debris and raise awareness about the importance of protecting marine life and habitats. Similar campaigns were carried out in other regions, including an energy-saving program in Uttarakhand and awareness campaigns by various

organizations. A seed ball activity was also organized to prepare for tree planting during the monsoon season.

### **11. POWERGRID FY23 Results: PAT Jumps 11%, Total Income Rises 9%; Substantial Growth in Capacity and Substations**

Power Grid Corporation of India Limited (POWERGRID) has reported a profit after tax (PAT) of ₹15,417 crore and a total income of ₹46,606 crore for FY23, showing an 11% and 9% growth respectively compared to FY22. The company added new capacity, sub-stations, and transmission lines during the year. It also posted a PAT of ₹4,320 crore for Q4 FY23, representing a 4% increase over Q4FY22. The company proposed a final dividend and maintained high transmission system availability. POWERGRID has been ranked in the first quadrant for asset maintenance in an international study.

### **12. Deadline Extended: TRAI Consultation Paper on Low Power FM Radio Broadcasting**

The deadline for submitting comments and counter-comments on the TRAI consultation paper titled "Issues Related to Low Power Small Range FM Radio Broadcasting" has been extended. The new deadline for comments is May 22, 2023, and for counter-comments is June 5, 2023. Stakeholders can send their feedback electronically to [advbcs-2@traigov.in](mailto:advbcs-2@traigov.in) and [jtadvbcs-1@traigov.in](mailto:jtadvbcs-1@traigov.in). For more information, contact Shri Anil Kumar Bhardwaj at +91-11-23237922.

### **13. NTPC Green Energy and HPCL Mittal Energy Collaborate on Renewable Energy and Green Hydrogen Initiatives**

NTPC Green Energy Ltd. (NGEL) and HPCL Mittal Energy Ltd. (HMEL) signed an MoU in New Delhi to collaborate in the field of renewable energy. HMEL will source 250 MW of renewable energy from NGEL. They will also explore opportunities in the green hydrogen business and its derivatives. NGEL is a subsidiary of NTPC, India's largest power utility, focused on renewable energy projects. HMEL is a joint venture between HPCL and Mittal Energy Investments Pvt Ltd., engaged in the refining and petrochemical business.

### **14. Tax Collection at Source (TCS) Exemption for Small LRS Transactions: Latest Update**

From July 1, 2023, small transactions under the Liberalized Remittance Scheme (LRS) will be exempt from Tax Collection at Source (TCS). Payments up to Rs 7 lakh per financial year made using international Debit or Credit cards by individuals will not be subject to TCS. The current beneficial treatment for education and health payments will remain unchanged. The specific changes to the rules will be issued separately.

### **15. IT Minister Ashwini Vaishnaw Thanks Japan for Interest in Joining UPI: Digital Cooperation and Mutual Recognition of e-ID Discussed**

IT Minister Ashwini Vaishnaw expressed gratitude for Japan's interest in joining India's UPI payment system and acknowledged their efforts to promote digital cooperation. Japanese

Digital Minister Kono Taro mentioned considering joining UPI and exploring mutual recognition of e-ID for increased interoperability.

### **16. IREDA Urges Proactive Carbon Capture Storage and Sequestration at CEO Round Table in Bangkok**

CMD, IREDA emphasizes the importance of carbon capture storage and sequestration (CCSS) to reduce carbon emissions at the CEO round table in Bangkok. India has made significant progress in the renewable energy sector and aims to further reduce emissions and increase non-fossil fuel-based energy resources. Collaboration with other Asian countries and awareness programs are key to achieving optimal CCSS. The round table discussed challenges, including high costs of carbon capture for CCUS projects.

### **17. G20 RIIG Conference on Sustainable Blue Economy: Challenges, Opportunities, and International Cooperation**

G20 RIIG Conference discussed the challenges and opportunities for a sustainable blue economy. India emphasized coastal area development, protection of marine resources, and initiatives like the Deep Ocean Mission. The conference highlighted the need for international cooperation and addressed various aspects of the blue economy. The event had foreign delegates, Indian experts, and participation from G20 countries and international organizations. The Research Ministers declaration was presented, and the conference laid the foundation for the RIIG initiative under India's G20 Presidency.

### **18. Japan Shows Interest in Joining India's UPI System for Enhanced Digital Cooperation**

Japan has shown interest in joining India's Unified Payments Interface (UPI) system to enhance digital cooperation and interoperability. India's Electronics and IT Minister appreciates the recognition of Prime Minister Narendra Modi's Digital India vision, which has gained global traction.

### **19. PM Modi Meets Japanese PM Ahead of G7 Summit in Hiroshima: Strengthening India-Japan Relations and Global Partnerships**

PM Modi met with Japanese PM Fumio Kishida ahead of the G7 Summit in Hiroshima. They discussed strengthening the India-Japan relationship, regional cooperation, and global partnerships. PM Modi also unveiled a bust of Mahatma Gandhi as a symbol of peace. The G7 Summit will focus on nuclear disarmament, economic resilience, climate change, and other key priorities. India's participation reflects its growing recognition in resolving global challenges. Brazil and Indonesia, along with India, are part of the G20 troika countries at the summit.

### **20. Italian Open Tennis: Elena Rybakina to Face Anhelina Kalinina in Summit Clash Today**

Elena Rybakina of Kazakhstan will face Anhelina Kalinina of Ukraine in the summit clash of the Italian Open Tennis tournament. Rybakina advanced to the final by defeating Jelena

Ostapenko, while Kalinina beat Veronika Kudermetova. In the men's singles semifinals, matches will be played between Daniil Medvedev and Stefanos Tsitsipas, and Casper Ruud and Holger Rune.